

भारत सरकार
पंचायती राज मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2510
दिनांक 10.12.2024 को उत्तरार्थ

ग्राम पंचायतों के लिए स्थानीयकृत मौसम पूर्वानुमान

+2510. श्री नागेश बापुराव अष्टिकर पाटिल:

क्या पंचायती राज मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार के पास वर्तमान में स्थानीयकृत मौसम पूर्वानुमान संबंधी सूचना प्राप्त करने वाली ग्राम पंचायतों की संख्या का ब्यौरा है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या हैं; और

(ग) क्या कृषि, आपदा तैयारी और अन्य सामुदायिक आवश्यकताओं के लिए मौसम संबंधी सूचना का प्रभावी ढंग से उपयोग करने में पंचायत प्रतिनिधियों को प्रशिक्षित करने के लिए कोई कदम उठाए जा रहे हैं, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

पंचायती राज राज्य मंत्री

(प्रोफ. एस. पी. सिंह बघेल)

(क) और (ख) भारतीय मौसम विभाग के सहयोग से पंचायती राज मंत्रालय ने 24 अक्टूबर, 2024 को भारत में ग्राम पंचायतों के लिए पंचायत-स्तरीय मौसम पूर्वानुमान शुरू किया है। प्रत्येक ग्राम पंचायत में मौसम पूर्वानुमान का उद्देश्य 2.5 लाख से अधिक पंचायतों को समय पर स्थानीय मौसम की सूचना प्रदान करना है। यह ग्राम पंचायतों को 5 दिनों का दैनिक मौसम पूर्वानुमान और प्रति घंटे मौसम पूर्वानुमान की जानकारी प्राप्त करने की सुविधा प्रदान करता है। ये अद्यतन तापमान, वर्षा, आर्द्रता, हवा की गति, हवा की दिशा, बादल की स्थिति जैसे मापदंडों को कवर करते हैं, जो किसानों को कृषि संबंधी सूचित निर्णय लेने में सशक्त बनाते हैं। राज्यवार ग्राम पंचायतों का विवरण जहां स्थानीय मौसम पूर्वानुमान की सूचना उपलब्ध है, जो अनुबंध-1 में संलग्न है।

(ग) मंत्रालय ने 24 अक्टूबर, 2024 को एक प्रशिक्षण कार्यशाला आयोजित की और ग्राम पंचायत स्तर तक जानकारी और लाभ का प्रसार करने के लिए एड्वाइजरी साझा की है। पंचायत स्तरीय मौसम के पूर्वानुमान की जानकारी पंचायती राज मंत्रालयके ई-ग्राम स्वराज पोर्टल (<https://egramswaraj.gov.in/>), 'मेरी पंचायत' मोबाइल ऐप और 'ग्राम मानचित्र' पोर्टल (<https://grammanchitra.gov.in/gm4MVC>), और भारत मौसम विभाग के मौसमग्राम वेब पोर्टल (<https://mausamgram.imd.gov.in/>) जैसे डिजिटल प्लेटफॉर्म के माध्यम

से सभी के लिए आसानी से उपलब्ध है। ई-ग्रामस्वराज पोर्टल और मेरी पंचायत ऐप पर निर्वाचित प्रतिनिधियों और पंचायत अधिकारियों के लिए नियमित रूप से प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किये जाते हैं। मेरी पंचायत ऐप की सूचना मंत्रालय के और राज्यों में पंचायती राज विभाग के सोशल मीडिया चैनलों के माध्यम से भी प्रसारित की जाती है।

'ग्राम पंचायतों के लिए स्थानीय मौसम पूर्वानुमान' के संबंध में दिनांक 10.12.2024 को उत्तरार्थ लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2510 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

राज्यवार ग्राम पंचायत विवरण जहां स्थानीय मौसम पूर्वानुमान की सूचना उपलब्ध है

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	ग्राम पंचायतों की संख्या
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	70
2	आंध्र प्रदेश	13,327
3	अरुणाचल प्रदेश	2,108
4	असम	2,197
5	बिहार	8,054
6	छत्तीसगढ़	11,625
7	गोवा	191
8	गुजरात	14,656
9	हरियाणा	6,223
10	हिमाचल प्रदेश	3,615
11	जम्मू और कश्मीर	4,291
12	झारखण्ड	4,345
13	कर्नाटक	5,950
14	केरल	941
15	लद्दाख	193
16	लक्ष्द्वीप	10
17	मध्य प्रदेश	23,011
18	महाराष्ट्र	27,951
19	मणिपुर	161
20	ओडिशा	6,794
21	पुदुचेरी	108
22	पंजाब	13,238
23	राजस्थान	11,202
24	सिक्किम	199
25	तमिलनाडु	12,525
26	तेलंगाना	12,992
27	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	42
28	त्रिपुरा	607
29	उत्तराखण्ड	7,788
30	उत्तर प्रदेश	57,691
31	पश्चिम बंगाल	3,339
कुल		2,55,444